[bookmark: _GoBack][image: ]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….
г. Северодвинск Архангельской области


	О внесении изменений
в постановление Администрации Северодвинска
от 01.07.2011 № 272-па
(в редакции от 18.03.2016)

В целях актуализации муниципального правового акта

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Северодвинска от 01.07.2011 № 272-па «О предоставлении согласия на совершение и одобрение сделок» (в редакции от 18.03.2016) следующие изменения:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом и усиления контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.12.1995              № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.04.2024 № 66-ФЗ «О внесении изменений в статью 24 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», постановляет:»;
2) в пункте 1 слово «открытыми» исключить;
[bookmark: _Hlk170466726]3) в пункте 3 слова «на первого заместителя Главы Администрации - руководителя аппарата» заменить словами «на заместителя Главы Администрации Северодвинска по финансово-экономическим вопросам»;
4) в Порядке предоставления согласия на совершение и одобрение крупных сделок, заимствований, сделок, в совершении которых имеется заинтересованность руководителей, и иных сделок, осуществляемых муниципальными унитарными предприятиями и открытыми акционерными обществами, 100% акций которых находится в собственности муниципального образования «Северодвинск»:
в наименовании слово «открытыми» исключить;
в пункте 1.2 слова «открытыми», «открытые» исключить;
в пункте 1.3:
в абзаце первом слово «открытое» исключить;
в абзаце втором слово «и земельным отношениям» исключить;
подпункт 2.1.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.1. Заимствования предприятиями могут осуществляться в форме:
1) кредитов по договорам с кредитными организациями;
2) бюджетных кредитов, предоставленных на условиях и в пределах лимитов, которые предусмотрены бюджетным законодательством Российской Федерации, а также в иных формах в случаях, установленных Правительством Российской Федерации.»;
подпункт 6 подпункта 2.1.7 признать утратившим силу;
подпункт 2.1.16 изложить в следующей редакции:
«2.1.16. Предприятия, осуществившие заимствования (залог), в течение пяти рабочих дней со дня осуществления заимствования (залога) обязаны представить в орган Администрации Северодвинска и Комитет копии договоров займа (залога).»;
подпункт 2.2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.2. Крупные сделки или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения унитарным предприятием прямо либо косвенно имущества (за исключением сделок с имуществом, закрепленным в хозяйственное ведение или оперативное управление предприятия), цена или балансовая стоимость которого составляет более десяти процентов уставного фонда предприятия либо балансовой стоимости активов казенного предприятия, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату, если иное не установлено федеральными законами или принятыми в соответствии с ними правовыми актами, в совершении которых имеется заинтересованность руководителя предприятия, которые осуществляются в процессе обычной хозяйственной деятельности предприятия (далее – сделка), совершаются с согласия органа Администрации Северодвинска:
а) предоставляемого при рассмотрении и утверждении плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности предприятия, утвержденного на очередной финансовый год (далее – план);
б) предоставляемого по сделкам, не предусмотренным планом, на протяжении финансового года с обязательной корректировкой плана в течение десяти рабочих дней со дня получения такого согласия.»;
подпункт 2.2.3 изложить в следующей редакции:
«2.2.3. Крупные сделки или несколько взаимосвязанных сделок и сделки, в совершении которых имеется заинтересованность руководителя предприятия, связанные с отчуждением или возможностью отчуждения предприятием прямо либо косвенно имущества, находящегося в хозяйственном ведении или оперативном управлении предприятия (за исключением сделок, совершаемых в процессе обычной хозяйственной деятельности предприятия), цена или балансовая стоимость которого составляет более десяти процентов уставного фонда предприятия либо балансовой стоимости активов казенного предприятия, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату, если иное не установлено федеральными законами или принятыми в соответствии с ними правовыми актами, совершаются предприятием с согласия Комитета при наличии заключения органа Администрации Северодвинска с экономическим обоснованием целесообразности совершения сделки.»;
в подпункте 2.3.6 слова «в пункте 2.3.5» заменить словами «в подпункте 2.3.5»;
в подпункте 2.3.7 слова «в пункте 2.3.6» заменить словами «в  подпункте 2.3.6»;
в наименовании и по тексту раздела 3 слова «открытого», «открытое» исключить;
в пунктах 4.1, 4.2, 4.5 раздела 4 слово «открытого» исключить.
2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 17.04.2024.
3. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска обнародовать настоящее постановление, разместив его в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

	И.о. Главы Северодвинска

	                  Е.С. Попов

3

Сысоев Валерий Иванович
58-23-22
image1.emf